
Zeitschrift: Jahresbericht / Schweiz Tourismus

Herausgeber: Schweiz Tourismus

Band: - (1998)

Vereinsnachrichten: Erfolgsrechnung 1998

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 02.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


36

Erfolgsrechnung 1998.

3 Erträge

Betrieblicher Ertrag

Budget 1998

CHF
Rechnung 1998

CHF

3.1 Mitgliederbeiträge
Schweizerische Eidgenossenschaft
Schweizerische Bundesbahnen

Die Post

Swisscom

Schweizer Hotelier-Verein

Schweizerische Strassenverkehrswirtschaft

Swissair

Schweizerische Vereinigungen

Kantone, Gemeinden, Verkehrsinteressenten

Total Mitgliederbeiträge

3.2 Freiwillige Subvenienten

3.3 Einnahmen aus Marketing

3.4 Ertrag aus weiterverrechnetem Betriebsaufwand

3.5 Verschiedene Erträge

3.6 Ertrag aus Anlagevermögen

3.7 Übriger Ertrag

Auflösung von Rückstellungen für

Liegenschaftenrenovationen/Umbauten/EDV
Finanzerträge
Total Übriger Ertrag

34 027 000

950 000

500 000

750 000

200 000

200 000

90 000

0

1 337 000

38 054 000

Total Betrieblicher Ertrag

Betriebsfremder Ertrag

3.8 Ertrag aus kommerzieller Tätigkeit

Total Betriebsfremder Ertrag

3.9 Minderaufwand

350 000

38 300

388 300

49 613 524

1 687 400

687 400

34 027 500.00

960 000.00

450 000.00

750 000.00

200 000.00

200 000.00

90 000.00

228 800.00
1 167 810.00

3 8 074 110.00

0.00

128 940.45

128 940.45

55 096 214.81

1 933 774.20

1 933 774.20

-174 924.64

Rechnung 1997

CHF

33 712 000.00

950 000.00
1 500 000.00

0.00

200 000.00

200 000.00

90 000.00

237 200.00
1 106 710.00

37 995 910.00

11 275.00

774 442.15

33 584.25

808 026.40

51 278 267.01



37

Erfolgsrechnung 1998.

4 Aufwand Budget 1998

CHF
Rechnung 1998

CHF
Rechnung 1997

CHF
Betrieblicher Aufwand

4.1 Aufwand aus Marketing 26 747 524 25 588 379.75 25 671 699.81

4.2 Personalaufwand

Gehälter

Sozialaufwand

Aus- und Weiterbildung

Versetzungen/Personalrekrutierung

Entschädigungen Vorstand

Nichtbezogene Ferien/Überzeit

14 249 000

2 441 000

200 000

250 000

67 000

0

14 470 275.28

2 304 373.60

417 006.51

202 938.10

82 953.43

74 100.00

14 755 665.65

2 294 328.10

222 098.36

303 531.29

90 166.79

188 000.00
Total Personalaufwand 17 207 000 17 551 646.92 17 853 790.19

Optimierungsaufwand 240 000 1 663 718.35 279 556.45

Total Personalaufwand mit Optimierung 17 447 000 19 215 365.27 18 133 346.64

4.3 Total Finanzaufwand 160 000 190 066.80 155 653.57

4.4 Übriger Betriebsaufwand

Raumaufwand

Verwaltungsaufwand

Erhöhung von Rückstellungen für EDV
Aufwand aus Anlagevermögen

Allgemeiner Behördenaufwand

Total Übriger Betriebsaufwand

4.5 Abschreibungen auf Sachanlagen

Hard- und Software/Mailinghouse
Liegenschaften/unvollendete Bauten

Büroeinrichtungen
Infrastruktur Auftritte
Total Abschreibungen auf Sachanlagen

4.6 Ausserordentlicher Aufwand

Bildung Rückstellung ausserordentliche

Ereignisse Destination Schweiz

Total Ausserordentlicher Aufwand

Total Betrieblicher Aufwand

Betriebsfremder Aufwand

4.7 Aufwand aus kommerzieller Tätigkeit

4.8 Leistungen für Rentner

Total Betriebsfremder Aufwand

Total Aufwand

3 333 600

1 764 800

0

9 000

95 000

5 202 400

484 000

620 000

110 000

300 000
1 514 000

0

0

51 070 924

180 000

50 000

230 000

51 300 924

3 432 206.65
1 818 966.78

0.00

748 482.00

79 317.91

6 078 973.34

631 390.86

818 955.64

29 238.69

510 325.92
1 989 911.11

3 500 000.00

3 500 000.00

56 562 696.27

292 368.10

0.00

292 368.10

56 855 064.37

3 739 417.15

1 719 668.75

249 808.90

13 310.90

95 840.76

5 818 046.46

1 183 327.40

985 884.68

41 165.64

400 000.00

2 610 377.72

0.00

0.00

52 389 124.20


	Erfolgsrechnung 1998

