

Zeitschrift: Jahresbericht / Schweiz Tourismus
Herausgeber: Schweiz Tourismus
Band: - (1998)

Vereinsnachrichten: Erfolgsrechnung 1998

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 23.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Erfolgsrechnung 1998.

3	Erträge	Budget 1998 CHF	Rechnung 1998 CHF	Rechnung 1997 CHF
Betrieblicher Ertrag				
3.1	Mitgliederbeiträge			
	Schweizerische Eidgenossenschaft	34 027 000	34 027 500.00	33 712 000.00
	Schweizerische Bundesbahnen	950 000	960 000.00	950 000.00
	Die Post	500 000	450 000.00	1 500 000.00
	Swisscom	750 000	750 000.00	0.00
	Schweizer Hotelier-Verein	200 000	200 000.00	200 000.00
	Schweizerische Strassenverkehrswirtschaft	200 000	200 000.00	200 000.00
	Swissair	90 000	90 000.00	90 000.00
	Schweizerische Vereinigungen	0	228 800.00	237 200.00
	Kantone, Gemeinden, Verkehrsinteressenten	1 337 000	1 167 810.00	1 106 710.00
	Total Mitgliederbeiträge	38 054 000	38 074 110.00	37 995 910.00
3.2	Freiwillige Subvenienten	11 000	10 575.00	11 275.00
3.3	Einnahmen aus Marketing	10 912 824	10 424 424.10	11 765 886.90
3.4	Ertrag aus weiterverrechnetem Betriebsaufwand	65 000	360 988.87	413 533.77
3.5	Verschiedene Erträge	132 400	403 074.44	148 553.09
3.6	Ertrag aus Anlagevermögen	50 000	5 694 101.95	135 081.85
3.7	Übriger Ertrag			
	Auflösung von Rückstellungen für Liegenschaftenrenovationen/Umbauten/EDV	350 000	0.00	774 442.15
	Finanzerträge	38 300	128 940.45	33 584.25
	Total Übriger Ertrag	388 300	128 940.45	808 026.40
	Total Betrieblicher Ertrag	49 613 524	55 096 214.81	51 278 267.01
Betriebsfremder Ertrag				
3.8	Ertrag aus kommerzieller Tätigkeit	1 687 400	1 933 774.20	1 540 197.75
	Total Betriebsfremder Ertrag	1 687 400	1 933 774.20	1 540 197.75
3.9	Minderaufwand	0	-174 924.64	-112 128.01
	Total Erträge	51 300 924	56 855 064.37	52 706 336.75

Erfolgsrechnung 1998.

4 Aufwand	Budget 1998 CHF	Rechnung 1998 CHF	Rechnung 1997 CHF
Betrieblicher Aufwand			
4.1 Aufwand aus Marketing	26 747 524	25 588 379.75	25 671 699.81
4.2 Personalaufwand			
Gehälter	14 249 000	14 470 275.28	14 755 665.65
Sozialaufwand	2 441 000	2 304 373.60	2 294 328.10
Aus- und Weiterbildung	200 000	417 006.51	222 098.36
Versetzungen/Personalrekrutierung	250 000	202 938.10	303 531.29
Entschädigungen Vorstand	67 000	82 953.43	90 166.79
Nichtbezogene Ferien/Überzeit	0	74 100.00	188 000.00
Total Personalaufwand	17 207 000	17 551 646.92	17 853 790.19
Optimierungsaufwand	240 000	1 663 718.35	279 556.45
Total Personalaufwand mit Optimierung	17 447 000	19 215 365.27	18 133 346.64
4.3 Total Finanzaufwand	160 000	190 066.80	155 653.57
4.4 Übriger Betriebsaufwand			
Raumaufwand	3 333 600	3 432 206.65	3 739 417.15
Verwaltungsaufwand	1 764 800	1 818 966.78	1 719 668.75
Erhöhung von Rückstellungen für EDV	0	0.00	249 808.90
Aufwand aus Anlagevermögen	9 000	748 482.00	13 310.90
Allgemeiner Behördenaufwand	95 000	79 317.91	95 840.76
Total Übriger Betriebsaufwand	5 202 400	6 078 973.34	5 818 046.46
4.5 Abschreibungen auf Sachanlagen			
Hard- und Software/Mailinghouse	484 000	631 390.86	1 183 327.40
Liegenschaften/unvollendete Bauten	620 000	818 955.64	985 884.68
Büroeinrichtungen	110 000	29 238.69	41 165.64
Infrastruktur Auftritte	300 000	510 325.92	400 000.00
Total Abschreibungen auf Sachanlagen	1 514 000	1 989 911.11	2 610 377.72
4.6 Ausserordentlicher Aufwand			
Bildung Rückstellung ausserordentliche Ereignisse Destination Schweiz	0	3 500 000.00	0.00
Total Ausserordentlicher Aufwand	0	3 500 000.00	0.00
Total Betrieblicher Aufwand	51 070 924	56 562 696.27	52 389 124.20
Betriebsfremder Aufwand			
4.7 Aufwand aus kommerzieller Tätigkeit	180 000	292 368.10	317 212.55
4.8 Leistungen für Rentner	50 000	0.00	0.00
Total Betriebsfremder Aufwand	230 000	292 368.10	317 212.55
Total Aufwand	51 300 924	56 855 064.37	52 706 336.75